РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

Узколугское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10. 2022 № 58
с. Узкий Луг

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования на 2023-2025 годы

Руководствуясь ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Узколугском сельском поселении, утвержденным решением Думы от 16.06.2016 № 127, статьями 32, 48 Устава Узколугского муниципального образования, администрация Узколугского муниципального образования,

постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования на 2023-2025 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в издании «Узколугский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Узколугского муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу поселения Е.Ю. Бурлакину.
Глава Узколугского
муниципального образования

О.В. Гоберштейн
Прилагается

к постановлению администрации

Узколугского
муниципального образования

от 25 октября 2022 № 58
Основные направления бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования на 2023–2025 годы

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования на 2023-2025 годы разработаны в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента РФ о бюджетной политике в 2023-2025 годах,  Положением о бюджетном процессе в Узколугского муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Узколугского муниципального образования от 16.06.2016 № 127 и являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2023 год и плановый период до 2025 года.

Бюджетная и налоговая политика Узколугского  муниципального образования на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на повышение качества жизни населения района за счет создания условий для обеспечения граждан рабочими местами и доступными и качественными бюджетными услугами.

В целях минимизации бюджетных рисков бюджетное планирование будет базироваться на умеренно оптимистическом сценарии развития экономики Узколугского муниципального образования.

Конечная цель проведения бюджетной и налоговой политики поселения остается такой же, как и ранее – повышение эффективности бюджетных расходов, развитие территорий поселения, повышение качества муниципальных услуг.

2. Основные цели и задачи

бюджетной и налоговой политики на 2023 – 2025 годы

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования на 2023 год и среднесрочную перспективу определены исходя из оценки доходного потенциала поселения, необходимости сдерживания роста бюджетных расходов и четкого определения приоритетов использования ограниченных финансовых ресурсов. В то же время, следует отметить, что сложность современной экономической ситуации и связанные с этим проблемы формирования и исполнения бюджета не стали основанием для отказа от ранее определенных целей бюджетной политики Узколугского муниципального образования.

Таким образом, сохраняя преемственность целей, сформулированных ранее, основными целями бюджетной политики Узколугского муниципального образования 2023 год и среднесрочную перспективу являются:

1) Обеспечение сбалансированности бюджетной системы на долгосрочной основе. Адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов.

Обеспечение сбалансированности имеющихся бюджетных ресурсов и расходных обязательств Узколугского муниципального образования является одной из основных целей бюджетной политики, реализуемой на территории поселения.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов достижение поставленной цели возможно путем определения оптимального объема расходных обязательств бюджета поселения, их адаптации к более низкому уровню доходов.

Решение задачи адаптации расходных обязательств к более низкому уровню доходов состоит в выявлении среди действующих расходных обязательств приоритетных и их гарантированного обеспечения в полном объеме, а также в необходимости сокращения объема не первоочередных расходов, отмены ранее принятых решений, пересмотра действующих программ.

Для выделения ассигнований на новые обязательства необходим взвешенный и осторожный подход. Принятие новых расходных обязательств должно осуществляться только в случае и пределах превышения прогнозируемых бюджетных ресурсов над расчетным объемом действующих обязательств. Новые бюджетные расходные обязательства могут приниматься только при наличии детального обоснования и источников финансирования на весь период их действия.

Должны быть четко определены объемы бюджетного финансирования, необходимые для достижения конкретных количественно определенных целей социально-экономического развития поселения. Недопустимо, когда отдельно подводятся итоги исполнения бюджета и отдельно – итоги реализации мер социально-экономической политики.

Пора уходить от ставшего уже привычным измерения исполнения бюджета лишь фиксацией расходования средств нате или иные цели. Критерием должно стать достижение целей социально-экономического развития поселения, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.

В целях сохранения финансовой стабильности бюджетной системы Узколугского муниципального образования в среднесрочном периоде и устойчивости исполнения обязательств перед населением поселения в последующие годы необходимо минимизировать размер бюджетного дефицита.

2) Повышение эффективности расходов бюджета. Обеспечение высокого качества муниципальных услуг в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

Ограниченность финансовых ресурсов требует принятия целенаправленных и достаточно жестких мер по повышению эффективности бюджетных расходов, включая их сокращение. Вместе с тем, сокращение расходов не должно отразиться на объеме и качестве получаемых гражданами муниципальных услуг. Повышение эффективности расходов бюджета необходимо осуществлять по следующим направлениям:

- дальнейшее совершенствование использования программно-целевого метода в бюджетном процессе.

В рамках этого направления необходимо обеспечить разработку ведомственных целевых программ всеми субъектами бюджетного планирования.

Особое внимание должно быть уделено продуманности и обоснованности механизмов реализации и ресурсного обеспечения муниципальных программ, их взаимосвязь с долгосрочными целями социально-экономического развития Узколугского муниципального образования, расширение полномочий главных распорядителей бюджетных средств.
Мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов должны реализовываться совместными усилиями всех участников бюджетного процесса, однако ключевую роль в составлении и реализации этих программ должны играть главные распорядители бюджетных средств, отвечающие за расходы по тому или иному направлению, развитие системы муниципального финансового контроля.
 В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса, должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов, укрепление финансовой дисциплины, усиление ответственности участников бюджетного процесса за достоверность финансово-экономических обоснований при принятии новых расходных обязательств, за экономное расходование бюджетных средств и результативность бюджетных расходов.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2023–2025 годы в области формирования доходов бюджета поселения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Узколугского муниципального образования в области формирования доходов будут ориентированы на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории Узколугского муниципального образования путем содействия развитию отраслей экономики, создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства;

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- увеличение доходов бюджета поселения за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности администрации, и его более рационального использования;

- заключение соглашений с организациями Узколугского муниципального образования о социальном партнерстве.

Налоговая политика в поселении будет формироваться с учётом изменений, принятых и планируемых к принятию на федеральном и региональном уровне, основными из которых является введение налога на недвижимость.

4. Основные направления бюджетной политики на 2023–2025 годы в

области формирования и исполнения расходов бюджета поселения

В связи с существующей диспропорцией роста доходов и расходов бюджета поселения, в среднесрочном периоде сохранятся бюджетные ограничения при формировании политики в области расходов бюджета поселения.

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета Узколугского муниципального образования, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инвестиционного развития поселения, бюджетная политика будет направлена на решение следующих задач:

1. Обеспечение социальной стабильности в поселении, при этом приоритетным направлением расходов будут считаться:

 - расходы на оплату труда;

 - расходы на начисления на выплаты по оплате труда;

 - расходы на оплату коммунальных услуг бюджетных учреждений;

 - расходы на мероприятия по подготовке к отопительному сезону администрации и учреждений культуры;

 - расходы на участие в реализации программ, софинансируемых из вышестоящих бюджетов.

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также путем принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; соблюдения ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости; участия исходя из возможностей бюджета поселения в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из федерального и областного бюджетов.

3. Формирование бюджета на основе муниципальных заданий, включающих действующие и вновь принимаемые расходные обязательства с учетом их приоритетности, и сопоставления ожидаемых результатов с реальными возможностями.

4. Реализация программно-целевых принципов организации деятельности Узколугского муниципального образования.

5. Проведение анализа деятельности учреждений поселения с целью выработки предложений по их оптимизации (изменение типа, создание новых учреждений, реорганизация, ликвидация).

5. Дефицит бюджета и источники его финансирования

1. Планируемый дефицит бюджета Узколугского муниципального образования на 2023–2025 годы не может превышать 5 % объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из федерального, областного и районного бюджетов.

2. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:

- кредиты, полученные от кредитных организаций;

- бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ;

- поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения.

Глава Узколугского
муниципального образования

О.В. Гоберштейн